



## افزایش ۳۵ درصدی

### جرایم مربوط به موادمخدر

رئیس شعبه ۴۱ دیوان عالی کشور گفت: ۳۰ تا ۳۵ درصد افزایش آمار جرائم را بعد از تصویب ماده ۴۵ الحاقی قانون مبارزه با مواد مخدر شاهد بودیم. حسین ذبیحی رئیس شعبه ۴۱ دیوان عالی کشور ویژه رسیدگی به جرائم امنیتی و مواد مخدر در نشست تخصصی راهکارهای نوین و مؤثر در مبارزه با قاچاق مواد مخدر گفت: شرایط فعلی کشور از نظر قاچاق مواد مخدر و اعتیاد نامناسب است، روند افزایش قاچاق مواد مخدر، بالا رفتن تعداد زندانیان، تشکیل پرونده‌های بیشتر از ذی‌یاد کشفیات نگران‌کننده است. همچنین آمار معاندان و جرم‌های متأثر از اعتیاد افزایش داشته‌است.

وی افزود: بعد از تصویب ماده واحده ۴۵ الحاقی قانون مبارزه با موادمخدر شاهد افزایش روند قاچاق مواد مخدر در عرصه‌های مختلف (ورود، توزیع، فروش، حمل و نگهداری) بوده‌ایم. همچنین دستگیری‌ها، زندانیان، معاندان هم افزایش داشته‌اند. ذبیحی گفت: به میزان ۳۰ تا ۳۵ درصد افزایش آمار جرائم مرتبط با مواد مخدر را بعد از تصویب قانون مذکور شاهد بودیم.

رئیس شعبه ۴۱ دیوان عالی کشور ویژه رسیدگی به جرائم امنیتی و مواد مخدر اظهار کرد: افزایش تعداد معاندان، افزایش وزن محموله‌ها، افزایش میزان موادمخدر در دستگیری‌ها زنگ خطر برای جامعه است. وی افزود: افزایش گسترش جرم از حوزه موادمخدر به سایر جرائم را شاهد هستیم که دستگیری سارقانی که موادمخدر و مشروبات الکلی همراه دارند، مهر تأیید این موضوع مهم است. ذبیحی گفت: بیش از ۴ هزار نفر مرگ و میر فقط ناشی از سوءمصرف موادمخدر را سالانه در کشور شاهد هستیم. ذبیحی اظهار کرد: اساس انگیزه جرم و جرائم موادمخدر به دست آوردن اموال نامشروع است که باید این تابو شکسته شود. به گفته وی اگر یک میلیون معناد را درمان کنیم، یک میلیون تقاضا کاهش پیدا می کند. همچنین معاون قضایی دادستان کل کشور گفت: ماده ۴۵ الحاقی قانون مبارزه با موادمخدر کمر مبارزه را شکست و امروز شاهد ریخته شدن ترس و وحشت قاچاقچیان هستیم.

در همین رابطه معاون دادستان کل کشور، سعید عمرانی مشکلات اقتصادی را در وقوع برخی جرائم از جمله اعتیاد مؤثر خواند و افزود: در این سال‌ها از حمایت فراوانی برای مبارزه با موادمخدر کشف‌شده و فقط نیروی انتظامی در این سال‌ها نزدیک به ۴ هزار شهید تقدیم کرده‌است. معاون قضایی دادستان کل کشور گفت: اینکه گفته می‌شود اگر تقضایی نباشد عرضه موادمخدر هم نخواهد بود، امر خیلی ساده‌ای نیست و اگر کسی بتواند هزار نفر را ترک دهد به شرط اینکه دیگر گرفتار اعتیاد نشود، باید به او جایزه نوبل داد.

آقای عمرانی افزود: برای جمع‌آوری معاندان متجاهر باید همه دستگاه‌ها به میدان بیایند و با دغدغه و انگیزه همه دستگاه‌ها مواجع باشیم. وی گفت: ما قصد اعتراض به مجلس را نداریم، اما ماده ۴۵ الحاقی قانون مبارزه با مواد مخدر کمر مبارزه با مواد مخدر را شکست،چراکه ما طرفدار اعدام قاچاقچیان نبودیم و با قوانین قبلی خودمان داشتیم مدیریت می کردیم، اما چه شده‌است که اکنون بالای هزار تن مواد کشف می‌شود و قاچاقچی هیچ ترس و وحشتی ندارد؟

معاون قضایی دادستان کل کشور افزود: یک زمان ما اگر تشخیص می‌دادیم که فردی فقط حمل‌کننده مواد است در دیوان عالی کشور و دادستانی کل مدیریت می‌کردیم، اما یک دوره‌ای مدیریت نشد و خشک و تر باهم سوختند و مجلس شورای اسلامی آن را بیانه‌ای کرد تا آن ماده الحاقی تصویب شود، اما اثرش این است که اگر یک‌مکان مواد مخدر را جاسازی می‌کردند، اکنون خیلی راحت روی صندوق عقب می‌نهند. عمرانی در ادامه گفت: معناد متجاهر وقتی فقط سه ماه نگهداری شود، هیچ ثمری نخواهد داشت.

## حشیر

### راه‌اندازی بانک اطلاعاتی

### مجرمان متواری

مجرمان فراری هیچ‌گونه خدماتی دریافت نمی‌کنند

رئیس مرکز آمار و فناوری اطلاعات قوه قضائیه گفت: با راه‌اندازی سرویس بانک اطلاعاتی مجرمان متواری هیچ‌گونه خدماتی به مجرمان متواری ارائه نخواهد شد. محمد کاظمی فرد در جلسه‌ای که با حضور سردار دولت‌خواه، معاون فناوری اطلاعات و ارتباطات نیروی انتظامی بر گزار شد، افزود: در برخی از استان‌ها پرونده‌ها به صورت دستی و فیزیکی از کلانتری به دادسرا یا باعلی‌هم ارسال می‌شود که باید با تجهیز کلانتری یا دادسرا و آموزش‌های لازم این مشکل برطرف شود. رئیس مرکز آمار و فناوری اطلاعات قوه قضائیه گفت: ما یک بستر واحد در بحث ارتباط تصویری در سراسر دستگاه قضا ایجاد کرده‌ایم، به طوری که ۷۰ درصد البته از زندانی‌ها در داخل زندان و به صورت مجازی انجام می‌شود که نسبت به برخی از استان‌ها با تجهیز اتاق قضایی و باجه زندان این عدد به ۹۴ درصد می‌رسد و حتی به زودی ملاقات خانواده زندانی یا زندانی نیز در این بستر صورت می‌گیرد.

وی با اشاره به سند تحول قضایی در بحث مجرمان متواری گفت: با همکاری ناجا تا پایان سال سرویس بانک اطلاعات مجرمان متواری راه‌اندازی خواهد شد تا از ارائه خدمات به این مجرمان جلوگیری شود. کاظمی فرد با توجه به تأکید رئیس قوه قضائیه در مورد اطلاع‌رسانی به افرادی که از کشور ممنوع‌الخروج می‌شوند،افزود: در این زمینه نیز سرویسی ایجاد خواهد شد که محض ممنوع‌الخروج شدن فرد با ارسال پیامک، این مهم به وی اطلاع داده شود.

معاون فناوری اطلاعات و ارتباطات نیروی انتظامی نیز گفت: با توجه به همکاری و همدلی قوه قضائیه و نیروی انتظامی در زمینه الکترونیکی کردن خدمات، زیرساخت‌ها و زیربناهای خوبی ایجاد شده که با سرعت بخشیدن به کارها رضایت مردم را به دنبال خواهد داشت.

سردار دولت‌خواه افزود: در پروژه ارتباط بر خط الکترونیکی بین ناجا و قوه قضائیه، بیش از ۷۵۰ کلانتری متصل و بیش از هزار نفر تجهیز شده‌است که امیدواریم با کمک مرکز آمار و فناوری اطلاعات مشکلاتی که در اجرای این طرح وجود دارد هر چه زودتر برطرف شود.

معاون فناوری اطلاعات و ارتباطات نیروی انتظامی با اشاره به ارتباط تصویری ایجاد شده بین قاضی و متهم افزود: ما برای انتقال متهم به دادگاه جهت بازرجویی، چندین شهید فقط در خود تهران بزرگ داده‌ایم که با الکترونیکی و مجازی شدن این فرآیند از بسیاری خطرات و خسارات احتمالی جلوگیری خواهد شد.

یکشنبه ۲ آذر ۱۴۰۰ | ۲۲ ربیع‌الثانی ۱۴۴۳

## جامعه

سرویس اجتماعی ۸۸۴۹۸۴۰

# اسناد اوقاف در استخر!

«جوان» در گفت و گویی وضعیت اسناد ملی در سازمان اوقاف را مورد بررسی قرار داده‌است



**بنابرس برخی اخبار به تازگی اسناد ملی نگهداری شده در سازمان اوقاف به دلیل ترکیبگی لوله آب از بین رفته‌اند، اتفاق قابل تأسفی که امکان احیای این اسناد را منتفی کرده‌است. مدیر روابط عمومی سازمان اوقاف اخیراً در گفت‌وگو با خبرگزاری فارس**

**این مسئله را تکذیب کرده‌است. در همین خصوص، یک منبع آگاه و موق (پژوهشگر و استاد دانشگاه) در گفت‌وگویی، جزئیات این ماجرا را در اختیار «جوان» قرار داده و تأکید کرده که انکار این مشکل از احیا و نجات این اسناد جلوگیری می‌کند.**

#### وضعیت نگهداری آرشियो مرکزی اسناد اوقاف به چه شکل است؟

سازمان اوقاف دارای یک آرشيو مرکزی در خیابان نوفل لوشاتو است که در طبقه منفی دو یک ساختمان قرار دارد که قبلاً از شهرداری خریداری شده‌بود. این طبقه قبلاً در ساختمان شهرداری شده، محل استخر بوده‌است! وقتی سازمان اوقاف این ساختمان را خریداری کرد، این استخر را به آرشيو مرکزی اسناد خود تبدیل کرد.
ظاهراً راه‌آه‌ای ورودی آب را بسته و استخر را تبدیل به آرشيو کردند. این تبدیل وضعیت

#### سلامت

تولید گیاهان دارویی در ایران که زیست‌بومی فعال دارد، در دهه اخیر با هم‌افزایی‌ها و استفاده از توان دانش‌بنیان‌ها و شرکت‌های خلاق، رشدی ۱۰ برابری را تجربه کرده‌است. در حال حاضر طبق آخرین آمار، حدود ۱۸۶ هزار شرکت دانش‌بنیان، ۵۸ شرکت خلاق، ۳۶۰ شرکت فناور تولیدکننده دارو و فرآورده گیاهی در کشور فعالیت می‌کنند که در کل می‌توان گفت تعداد شرکت‌های فعال در صنعت گیاهان

تولید گیاهان دارویی در ایران که زیست‌بومی فعال دارد، در دهه اخیر با هم‌افزایی‌ها و استفاده از توان دانش‌بنیان‌ها و شرکت‌های خلاق، رشدی ۱۰ برابری را تجربه کرده‌است. در حال حاضر طبق آخرین آمار، حدود ۱۸۶ هزار شرکت دانش‌بنیان، ۵۸ شرکت خلاق، ۳۶۰ شرکت فناور تولیدکننده دارو و فرآورده گیاهی در کشور فعالیت می‌کنند که در کل می‌توان گفت تعداد شرکت‌های فعال در صنعت گیاهان

#### محیط زیست

**جنگل‌های حرا در ناطقی از خلیج‌فارس رشد می‌کنند که آب شیرین وارد آب شور دریا می‌شود و اکوسیستم منحصربه‌فردی به وجود می‌آید که موجب رشد این درختان می‌شود. چند سالی است به عنوان منابع ورودی آب شیرین تعادل بین شوری و شیرینی آب به هم خورده و این مسئله تهدیدی برای این درختان و هشداری جدی برای اکوسیستم خلیج‌فارس است.**

#### جنگل‌های حرا در سواحل جنوبی

۲۲ هزار هکتار از جنگل‌های حرا در سواحل جنوبی است که حدود ۲۰ هزار هکتار آن فقط در استان هرمزگان قرار دارد. درختان حرا به طور ذاتی با شوری در آب سازگاری دارند و به وسیله تصفیه طبیعی که دارند، آب شور را برای زیست خود به آب شیرین تبدیل می‌کنند، اما باید تعادلی بین آب شور و شیرین نیز برقرار باشد تا در رشد و نمو این درختان خللی ایجاد نشود.این تعادل به دلایل مختلف از قبیل سد سازی، توسعه کشاورزی و فعالیت مزارع میگو در بالادست به هم خورده‌است. البته خشکسالی دو دهه گذشته و کمبارشی نیز تا حدودی این تعادل را به هم زده و تمام این مسائل دست به دست هم داده‌اند تا حیات این درختان ارزشمند را با خطر نابودی مواجه کرده‌اند.

جنگل‌های حرا قادرند سالانه حدود ۸ تا ۸ تن کربن را در یک هکتار از خاک ذخیره کنند. حفاظت سواحل از گردن سیلاب‌ها و سونامی، جلوگیری از فرسایش سواحل، پشتیبانی چرخه

خودش یک مسئله مهمی است که محلی به اهمیت آرشيو مرکزی اسناد در جایی تعبیه شده که از همان روز نخست می‌توان حدس زد بعداً با مشکلاتی مواجه خواهد بود.

از همه اسناد هم نسخه الکترونیکی داریم، به جد به شما می‌گویم که چنین چیزی نیست.

بسیاری از اسناد ملی سازمان اوقاف اصلاً نسخه الکترونیکی ندارند و آنچه از بین رفته دیگر قابل احیا نیست. مسئله مهم که در این میان وجود دارد دو دلیل اهمیت دادن به این اسناد است، اینکه این اسناد اصلاً اسناد سازمانی نیستند و این اسناد ملی هستند. موضوع وقف و اوقاف یک بخشی از تاریخ ایران است، اصلاً اینطور نیست که یک سند وقفی یا یک وقف‌نامه فقط موضوعیت اداری و سازمانی داشته باشند. ما از طریق این وقف‌نامه‌ها سدها نگهتت تاریخی، فرهنگ و اجتماعی به دست می‌آوریم.

**اهمیت اسناد از نظر تحقیقی و اجتماعی چه بود؟**

پژوهشگران اذعان دارند که برای بررسی پیشینه تاریخ و فرهنگ ما و حتی صحت‌سنجی اموال وقفی، وجود این اسناد ضروری بود.

متأسفانه سازمان اوقاف در طول سالیان گذشته در خصوص پژوهش‌های اطلاع‌رسانی و تاریخی،



روزنامه جوان | شماره ۶۳۹۹



بسیار بسته عمل کرده‌است؛ یعنی نه اسناد را در اختیار محققان قرار داده و نه دانشجویانی که می‌توانستند پایان‌نامه خود را در زمینه اسناد به انجام برسانند، موفق به دسترسی به این اسناد شده‌اند. در مجموع نوع نگاه حراستی به این اسناد که نه فقط اسناد وقفی بلکه واقعاً اسناد ملی هستند، موجب می‌شود در شرایطی که اتفاتی برای اسناد بیفتد، امکان بحث و حل مشکل دسترسی به مثلاً یکصد سند، یکصد پایان نامه اجتماعی – حقوقی که ارزش تاریخی هم دارند، انجام داد. اگر این اتفاق می‌افتد حداقل از این اسناد نسنج‌های در آن پایان‌نامه وجود داشت یا تصاویر اسناد و املاک در اختیار محققان و به طور کلی این دسترسی‌ها نوعی ضمانت برای ماندگاری این اسناد بود.

**کتمان این مسئله چه تبعاتی دارد؟**

وقتی به هر دلیلی یک چنین حادثی برای مجموعه‌ای از اسناد ملی رخ می‌دهد، می‌توان از آن به عنوان فاجعه یاد کرد. این اتفاقات که با تمرکز اسناد در یک مکان، همه آنها را به نابودی می‌کشاند، قابل جبران نیست. من با دیگر کارکنانسان و متخصصان این حوزه هم صحبت کرده‌ام و همگی هم نظر هستند که وقتی چنین حادثی کتمان می‌شود، تبعات ناگوار متعددی خواهد داشت. از یکطرف زمانی یک اتفاقی می‌افتد و ما مسئولیت آن را می‌پذیریم و به نسبت عمق فاجعه شروع می‌کنیم به کمک خواستن از دیگر نهاده‌ا و با کمک گرفتن از دیگر مراکز، مشکل را مرتفع می‌کنیم.

مراکزی همچون سازمان اسناد یا کتابخانه‌های ملی و سازمانی که بخش مر مت دارند می‌توانند در این موقعیت به حل مشکل کمک کنند. این اسناد باید در یک وضعیت خاصی خشک و ریکآوری شود.

وقی خرابه به اسناد ملی کتمان می‌شود، نمی‌توان به احیای آن کمک کرد و ما علاقه‌مندان به اسناد بیش از هر چیزی نگران این هستیم که این نوع کتمان باعث آسیب بیشتری به اسناد ملی شود. اگر نجات بخشی این اسناد با سرعت عمل و با همکاری به مراکز مختلف انجام شود حتماً نتیجه بهتری دارد، اما وقتی کتمان شود و عده معدودی در خود سازمان اوقاف بخواهند اسناد باقیمانده را ریکآوری کنند، بدون شک زمان زیادی را از دست خواهند داد و حتماً بخشی از این اسناد هم از بین خواهند رفت. اگر هم واقعاً اتفاقی نرفته‌اند آنطور که مسئولان اوقاف می‌گویند، پس اجازه بدهند خبر نگاران از آن مجموعه بازدید داشته باشند. در غیراین صورت اتفاق ناگواری افتاده که ممکن است واقعاً قابل جبران نباشد.

## مسئولیت اجتماعی

حسین سروقامت

### ۴۵۵

اینقدر توی سر بچه‌های نخس نزنید؛ آنان همیشه هم ناموفق و سرخورده نیستند!

خبری خوب برای خانواده‌هایی که دست کم با یک بچه نخس سر و کار دارند.

دانشمندان به این نتیجه رسیده‌اند که تنها راه رسیدن به پیروزی بهره هوشی (IQ) بالا نیست؛ هوش اجتماعی نیز می‌تواند سبب موفقیت افراد باشد!

این کشف بزرگ، مزیت مهمی نیزز دارد. بهره هوشی قابل تغییر نیست، اما هوش اجتماعی به شیوه‌های مختلف افزایش می‌یابد.

دوست دارید چند گام عملی را با هم مرور کنیم؟

علاوه بر شناخت خود، مراقب محیط پیرامونان نیز باشیم. ندای وجدان را همیشه بیدار نگه داریم. روی افکار مثبت تمرکز کنیم. دایره از نیاطمانان را گسترش دهیم. مهارت کار تیمی را کسب کنیم. مثل یک رهبر اندیشیده و عمل کنیم. بیشتر اثر بگذاریم و کمتر اثر بپذیریم…

حالا قبول دارید بچه‌های نخس در این مهارت‌ها کارآمدترند؟

## اقتضای

علیرضا صادق‌فرد

### شهرداری

### گوش شهروندان را هم در بایند!

از میدان ونک تا خیابان مر ترضوی و از مر ترضوی تا نجات‌الهی و از نجات‌الهی تا قصر فیروزه و اتابک هر روز صبح از ساعت ۹ مردم خسته یا ناخواسته گوش‌های‌شان را میزبان این صدا می‌کنند. «قالی و قالیچه، گلیم و یخچال فریزر، بخاری و چدن، خرده‌باز اداری خریداریم.» این صدا آن قدر در تهران فراگیر شده‌است که گویی به زودی صاحب این صدا از «یونسکو» درخواست ثبت صدایش را در فهرست اثر ملی خواهد کرد و خواهد گفت «شان به این نشان»ش تمام کوچه پس کوچه‌های تهران است که شاهدی بر مدعایم هستند. تردیدی در آلابنده بودن و به قولی رومخ بودن این صدا وجود ندارد، اما چه می‌شود که چون شاید یک نفر بیدار شدن و آماده‌شدنش برای سر کار رفتن را مدیون این صداست. به قول دیگر «سلامان پهداشت جهانی» یا همان (WHO) آلودگی صوتی علاوه بر ایجاد انواع اثرات فیزیولوژیکی به ایجاد اختلالات روان پزشکی و روان‌شناختی منجر می‌شود. اثر فیزیولوژیکی و روانی مواجعه با صدا از انسان غالباً به تدریج ظاهر می‌شود و در درازمدت پیامدهای منفی روان‌شناختی آن از جمله رفتار پر خاشگرنه، خشکی جسمی - روانی، استرس، سرگیجه، سردرد، عصبانیت، حواس پرتی، اختلال خواب و کاهش بازده کاری بروز می‌کند.

نویسنده این سطور راهکاری در خصوص بر طرف کردن مشکل جمع‌آوری زباله و یخچال فریزر از کار افتاده و میل و صندلی ندارد، اما از کسانی که دم‌تاندنر کار شهرداری و امور مربوط هستند می‌خواهد حالا که هم‌وقه مردمان کر و نواست، بعد از این فغاندن کر وناه فکری برای گوش‌های به نفس افتاده شهروندان بکنند تا گوش‌های مردم اخبار نابودی کر ونا را با وضوح تمام بشنوند و با تمام وجود بگویند کر ونا رفت تا همان طور که کم‌کم داریم «صبح بدون تحریم» و «فروپاشی تحریم» را در دولت جدید جشن می‌گیریم، نابودی کر ونا را هم زودی شاهد باشیم و گوشی برای شنیدن اتفاقات خوب داشته باشیم.

## نگرینده



### درخشش تیم دانش آموزی ایران با ۹ مدال در المیاد جهانی نجوم و اختر فیزیک

**تیم دانش آموزی ایران توانست در چهاردهمین المیباد جهانی نجوم و اختر فیزیک به ۹ مدال رنگارنگ و یک دیپلم افتخار دست یابد.**
تیم دانش آموزی ایران توانست در چهاردهمین المیباد جهانی نجوم و اختر فیزیک سال ۲۰۲۱ به دو مدال طلا، پنج مدال نقره، دو مدال برنز و یک دیپلم افتخار دست یابد. این مسابقات از ۲۳ لغایت ۲۸ آبان ماه سال جاری با شرکت ۸۰ کشور جهان به میزبانی کشور کلمبیا و به صورت آنلاین برگزار شد. سپهر میزبانان و سهند اگر می‌پور به مدال طلا، تارا رضایی خیرخواه، زهرا ملکی، محمدطه جلالی ندوشن، سهند اسماعیلی‌زاده و امین زمانی به مدال نقره، سیدمحمدمدی موسوی و امید رضانظری بگالنی به مدال برنز و یحیی قاسمی سورکی به دیپلم افتخار دست یافتند.

## مدارس

وزارت آموزش و پرورش:

### شرط تزییق واکسن

### برای ورود به مدرسه ممنوع است

سختگوی وزارت آموزش و پرورش پس بیان اینکه اشکالی ندارد که مدرسه‌ای بخواهد اطلاعاتی از وضعیت سلامت و واکسیناسیون دانش آموزان دریافت کند یا تصویر از کارت واکسن آنها را داشته باشد، گفت: مدرسه به هیچ‌وجه نمی‌تواند شرط و شروط بگذارد یا محدودیتی در این زمینه اعلام کند، اما باید واکسیناسیون را ترویج کند و آگاهی بدهد تا دانش آموزانی که واکسن نزده‌اند، حتما اقدام کنند که این امر جزو فعالیت‌های اجتماعی مدرسه محسوب می‌شود.

<sup>[1]</sup> تیم دانش آموزی ایران توانست در چهاردهمین المیباد جهانی نجوم و اختر فیزیک به ۹ مدال رنگارنگ و یک دیپلم افتخار دست یابد